
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

O R I G I N A L E

 36 N.DELIBERAZIONE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Adunanza Ordinaria in Prima Convocazione 

Oggetto: ACQUISIZIONE DI TERRENO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
PARCHEGGIO PUBBLICO E UNO SPAZIO GIOCHI IN FRAZIONE DI RIPOLI SANTA 
MARIA MADDALENA (FOGLIO 13 MAPPALE 951 E FOGLIO 19 MAPPALE 460).

Addì UNO OTTOBRE DUEMILAVENTUNO, alle ore 18:00 con le modalità predisposte in 
via temporanea ed emergenziale in ottemperanza al DL n.18 del 17/03/2020 previa convocazione nei 
modi e nelle forme di cui al Decreto Sindacale n.3 del 20/03/2020, si è riunito in modalità telematica 
il Consiglio Comunale.

Risultano presenti:

Presente1) SANTONI ALESSANDRO

Presente2) BORELLI PIERLUIGI

Presente3) MONCIATTI GABRIELE

Assente4) VACCARI LORENZA

Presente5) BERNARDONI DAVIDE

Presente6) STEFANINI PAOLA

Presente7) QUERZOLA SIMONE

Presente8) SERRA ROBERTO

Presente9) BICHICCHI MATTEO

Presente10) SANTI SERGIO

Assente11) GALEOTTI MARTINA

Presente12) FABBRI SERGIO

Presente13) URAGANI GIANCARLO

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE, Dr. BARBI PAOLO, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

E' presente l'assessore esterno Lorenza CAROSI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, ING SANTONI ALESSANDRO - SINDACO, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Nomina scrutatori i Consiglieri: STEFANINI PAOLA, MONCIATTI GABRIELE, SANTI 
SERGIO



Oggetto: Acquisizione di terreno per la realizzazione di un parcheggio pubblico e uno 

spazio giochi in frazione di Ripoli Santa Maria Maddalena (foglio 13 mappale 951 e foglio 

19 mappale 460). 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Il Sindaco illustra il punto chiarendo che acquisendo gli spazi in oggetto si acquisisce 

terreno edificabile senza pagarlo e garantendo il completamento del progetto. Il consigliere 

Uragani chiede se sia stato fatto il confronto tra il costo di urbanizzazione a carico del 

Comune e il valore del terreno, il Sindaco conferma che è stata fatta ogni verifica e che è 

un’operazione vantaggiosa per l’Amministrazione scrivente, poiché a differenza di quanto 

accaduto in passato, si acquista a costo zero un’area edificabile in cui eseguire progetti di 

utilità collettiva.  

 

 PREMESSO CHE il Comune di San Benedetto Val di Sambro, nell’ambito dei 

progetti di riqualificazione e rigenerazione urbana della frazione di Ripoli Santa Maria 

Maddalena con particolare riferimento alla realizzazione del Nuovo Parco Cà di Sasso, 

intende acquisire la proprietà dell’area sita in Via Cà di Sasso per la realizzazione di un 

parcheggio pubblico e uno spazio giochi; 

 PRESO ATTO che il Signor Cevenini Gabriele, nato a Sasso Marconi il 27/02/1954, 

codice fiscale CVNGRL54B27G972Q, residente in Sasso Marconi (BO) in Via Altopiano, 8 

si è reso disponibile a vendere al Comune di San Benedetto Val di Sambro l’area distinta al 

N.C.T. al foglio 13 mappale 951 di mq 2.103 e la particella distinta al foglio 19 con il 

mappale 460 di mq 210,00; 

 CHE il valore degli immobili suddetti è stato stabilito dalle parti pari al valore delle 

opere di urbanizzazione che l’Amministrazione Comunale intende realizzare in quel luogo, 

poiché l’intervento edilizio in corso di completamento non aveva cedute le relative aree di 

urbanizzazione; 

 DATO CHE tutte le spese inerenti e conseguenti l'atto di acquisizione del terreno 

sono interamente a carico del Comune di San Benedetto Val di Sambro; 

 VISTA l’allegata cartografia sulla  quale è stata individuata l’area oggetto della 

presente; 

 VISTO l’art. 42, comma 2, lettera l) del D.Lgs. 267/2000 in tema di attribuzioni del 

Consiglio comunale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs. n° 

267/2000; 



PRESENTI N°  11     ASTENUTI,  Nessuno, 

VOTAZIONE PALESE: VOTANTI N° 11,  FAVOREVOLI N° 11, CONTRARI 

Nessuno, 

DELIBERA 

Per le suesposte motivazioni che qui si intendono recepite; 

1. DI AUTORIZZARE l’acquisto dei terreni di proprietà del Signor Cevenini 

Gabriele, nato a Sasso Marconi il 27/02/1954, codice fiscale 

CVNGRL54B27G972Q, residente in Sasso Marconi (BO) in Via Altopiano, 8 aree 

distinte al N.C.T. al foglio 13 mappale 951 di mq 2.103 e Foglio 19  mappale 460 di 

mq 210,00; 

     giusta bozze di Promessa preliminare di Compravendita allegata al presente atto; 

2. DI DARE ATTO che tutte le spese inerenti, dipendenti e conseguenti alla stesura, 

registrazione e trascrizione dell'atto di compravendita saranno ad esclusivo carico di 

del Comune di San Benedetto Val di Sambro; 

 

3. DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area Tecnica, dei conseguenti 

adempimenti ed in particolare sottoscrivere l’atto  compravendita  ed apportare in 

quella sede eventuali modifiche, integrazioni e variazioni di carattere formale e di 

modesto contenuto che si rendessero necessarie nell’interesse del Comune;  

 

4. DI DICHIARARE il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE con 

separata e seguente votazione: PRESENTI N°   11    ASTENUTI, 0   

VOTAZIONE PALESE: VOTANTI N° 11,  FAVOREVOLI N° 11, CONTRARI 

Nessuno, resa nei modi di legge a mente dell’art. 34 – 4° comma – del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

 

 

 















CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Acquisizione di terreno per la realizzazione di un parcheggio pubblico e uno spazio giochi in frazione di 
Ripoli Santa Maria Maddalena (foglio 13 mappale 951 e foglio 19 mappale 460).

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile di Area, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del 
T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_________________________________________________

IL RESPONSABILE DI AREA

Geom. Moreno SANTARINI

Lì, 29.09.2021

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE AREA CONTABILITA' E BILANCIO, ai sensi dell’art. 
49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_________________________________________________

IL RESPONSABILE AREA CONTABILITA' E BILANCIOLì, 29.09.2021

Giulia Celsa NALDI



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 36 del 01/10/2021

Acquisizione di terreno per la realizzazione di un parcheggio pubblico e uno spazio giochi in 
frazione di Ripoli Santa Maria Maddalena (foglio 13 mappale 951 e foglio 19 mappale 460).

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
ING SANTONI ALESSANDRO DR. BARBI PAOLO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2021-10-14T10:41:18+0200
	Alessandro Santoni


		2021-10-14T10:54:42+0200
	Paolo Barbi




